
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 2382

13489

 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Αριθμ.    76327/29.07.22 
Προκήρυξη μίας (1) θέσης καθηγητή στη βαθ-

μίδα του αναπληρωτή καθηγητή του Τμήματος 

Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό αντι-

κείμενο «Τεχνολογίες Ψηφιακής Μετάδοσης σε 

Ραδιοσυχνότητες».

    Ο Πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών μετά από εισήγηση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχα-
νίας (συν. 24.05.2022), λαμβάνοντας υπόψη την από 
09.05.2022 αίτηση εξέλιξης καθηγητή και σύμφωνα με:

1) Την παρ. 15 (ζ) του άρθρου 15, την παρ. 2 (ιδ) του άρ-
θρου 21 και την παρ. 10 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

2) Το άρθρο 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως ισχύει 
με το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 και το άρθρο τέταρτο 
του ν. 4405/2016, το άρθρο 30 του ν. 4452/2017, το άρ-
θρο 9 του ν. 4521/2018 και την παρ. 3 του άρθρου 32 
του ν. 4589/2019.

3) Την παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου 6 του 
ν. 2083/92 (Α’ 159) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69).

4) Τα άρθρα 15 και 16 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) καθώς 
και το π.δ. 85/2013 (Α’ 124).

5) Την υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Β’  225) όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο  πρώτο της υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/ 
30.06.20 όμοιας (Β’ 2657 ).

6) Το π.δ. 134/1999 (Α’ 132).
7) Το υπό στοιχεία Φ.122.1/43/55760/Ζ2/04.04.2018 

έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων προκηρύσσει (ανοιχτή προκήρυξη) την πλή-
ρωση μίας (1) θέσεως καθηγητή, ως εξής:

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗ-
ΝΩΝ ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
- Μία (1) θέση καθηγητή στη βαθμίδα του αναπληρωτή 

καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Τεχνολογίες Ψηφι-
ακής Μετάδοσης σε Ραδιοσυχνότητες».

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:
Το γνωστικό αντικείμενο Τεχνολογίες Ψηφιακής Μετά-

δοσης σε Ραδιοσυχνότητες αναφέρεται στην ανάλυση 
και σχεδιασμό ασύρματων ψηφιακών τηλεπικοινωνια-
κών συστημάτων με έμφαση στο φυσικό επίπεδο. Ανα-
λυτικότερα περιλαμβάνει τη μελέτη ασύρματων ψηφι-
ακών τηλεπικοινωνιακών συστημάτων (π.χ., επίγειες και 
εναέριες ασύρματες επικοινωνίες, επικοινωνίες μεταξύ 
οχημάτων, συνεργατικές επικοινωνίες), με τη βοήθεια ερ-
γαλείων όπως είναι η θεωρία πιθανοτήτων και η στοχα-
στική γεωμετρία, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες 
του ασύρματου μέσου διάδοσης στο φυσικό επίπεδο.

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν ως υποψήφιοι στη 
διαδικασία εκλογής σε προκηρυχθείσα θέση καθηγητή 
(επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας), οφείλουν να έχουν εγγραφεί 
ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (δια-
δικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr,) με τη 
διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 
της υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 (Β’ 225) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο της υπό στοι-
χεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.06.2020 (Β’ 2657) όμοιας.

Α. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση υποψηφιό-
τητας για την εκλογή σε προκηρυχθείσα θέση καθηγητή 
(επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας) υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυν-
ση https://apella.minedu.gov.gr,) μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγ-
γράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκή-
ρυξης στον Ημερήσιο Τύπο, την αίτηση υποψηφιότητας 
μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά:

1. Βιογραφικό σημείωμα.
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
εξωτερικού θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ ή αντίγραφο της 
αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας.

3. Επιστημονικές δημοσιεύσεις και αναλυτικό υπόμνη-
μα αυτών.

4. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία πιστο-
ποιούν τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε 
άλλο δικαιολογητικό που κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι.

Οι πολίτες κρατών - μελών της Ε.Ε. οφείλουν να υπο-
βάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13490 Τεύχος Γ’ 2382/22.09.2022

ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απο-
λυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πι-
στοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέντρο 
Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η 
πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας.

- Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

- Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου και το πιστοποιητι-
κό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ θα αναζητηθούν 
αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Το κώλυμα της μη 
εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει 
για πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

- Οι γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, υπο-
βάλλονται από τους υποψηφίους στην υπηρεσία που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Β. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση εξέλιξης σε 
θέση επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή ή 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας υποβάλλουν ηλεκτρονικά 
την αίτησή τους και καταχωρίζουν τα παραπάνω δικαι-
ολογητικά, εφόσον αυτά δεν έχουν ήδη καταχωρισθεί 
κατά την εγγραφή τους στο Γενικό Μητρώο (άρθρο 3 της 
υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 υπουργι-
κής απόφασης - Β’ 225) και δε χρήζουν επικαιροποίησης.

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαι-
ολογητικά (περιπτώσεις Α και Β) υποβάλλονται αποκλει-
στικά και μόνο ηλεκτρονικά μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της αίτησης υπο-
ψηφιότητας καθώς και των απαιτούμενων για την κρίση 
δικαιολογητικών εντός της ταχθείσας από την προκήρυ-
ξη προθεσμίας, συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Ειδικός Φορέας 19-250 ΚΑΕ 0251).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

  

    Αριθ. 73657/22.07.22 
Προκήρυξη μίας (1) θέσης καθηγητή στη βαθμίδα 

του αναπληρωτή καθηγητή του Τμήματος Πληρο-

φορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετι-

κών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό αντικείμε-

νο «Διαδραστικά Συστήματα: Αλληλεπίδραση 

Ανθρώπου - Υπολογιστή, Εκτεταμένη Πραγμα-

τικότητα, Ψηφιακά Παίγνια, Οπτικοποίηση».

    Ο Πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών μετά από εισήγηση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-

νιών (συν. 23.05.2022), λαμβάνοντας υπόψη την από 
11.05.2022 αίτηση εξέλιξης καθηγητή και σύμφωνα με:

1) Την παρ. 15 (ζ) του άρθρου 15, την παρ. 2 (ιδ) του άρ-
θρου 21 και την παρ. 10 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

2) Το άρθρο 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως ισχύ-
ει με το άρθρο 70 του ν. 4386/2016, το άρθρο 4 του 
ν.  4405/2016, το άρθρο  30 του ν.  4452/2017, το άρ-
θρο 9 του ν. 4521/2018 και την παρ. 3 του άρθρου 32 
του ν. 4589/2019.

3) Την παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου 6 του 
ν. 2083/92 (Α’ 159) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 23 του ν. 3549/07 (Α’ 69).

4) Τα άρθρα 15 και 16 του ν. 4589/19 (Α’ 13) καθώς και 
το π.δ. 85/2013 (Α’ 124).

5) Την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Β’ 225).

6) Το π.δ. 134/1999 (Α’ 132).
7) Το υπό στοιχεία Φ.122.1/43/55760/Ζ2/04.04.2018 

έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και προκηρύσσει (ανοιχτή προκήρυξη) την 
πλήρωση την πλήρωση μίας (1) θέσης καθηγητή, ως 
εξής:

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗ-
ΝΩΝ ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΤΟΜΕΑΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡ-

ΜΟΓΩΝ (συν. 20.05.2022)
- Μία (1) θέση καθηγητή στη βαθμίδα του αναπλη-

ρωτή καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Διαδραστικά 
Συστήματα: Αλληλεπίδραση Ανθρώπου - Υπολογιστή, 
Εκτεταμένη Πραγματικότητα, Ψηφιακά Παίγνια, Οπτι-
κοποίηση».

Συνοπτική περιγραφή:
Το γνωστικό πεδίο «Διαδραστικά Συστήματα» είναι 

διεπιστημονικό και συνδυάζει τη θεωρητική κι εφαρμο-
σμένη έρευνα σε πολλαπλές πτυχές των διαδραστικών 
υπολογιστικών συστημάτων. Περιλαμβάνει ως πεδία την 
Αλληλεπίδραση Ανθρώπου - Υπολογιστή, την Εκτετα-
μένη Πραγματικότητα, τα Ψηφιακά Παίγνια και τη δια-
δραστική Οπτικοποίηση δεδομένων και πληροφορίας.

Εξειδικεύεται στο σχεδιασμό, τη μοντελοποίηση, την 
ανάπτυξη, την κριτική θεώρηση και την αξιολόγηση της 
αλληλεπίδρασης του ανθρώπου με ένα εύρος ψηφιακών 
διαδραστικών συστημάτων, τεχνολογιών, διεπαφών χρή-
στη και μεθόδων.

Συγκεκριμένα, δίνει έμφαση στα εξής:
- Σε εξελιγμένα και σύγχρονα συστήματα αλληλεπί-

δρασης Εκτεταμένης Πραγματικότητας (XR - eXtended 
Reality) που περιλαμβάνει την έρευνα και ανάπτυξη συ-
στημάτων κι εφαρμογών Εικονικής Πραγματικότητας 
εμβύθισης (immersive VR - Virtual Reality), Επαυξημέ-
νης Πραγματικότητας (Αugmented Reality) και Μεικτής 
Πραγματικότητας (Mixed Reality).

- Τη συστηματική μελέτη της επίδρασης κομβικών ιδι-
οτήτων κι εννοιών όπως η «εμβύθιση» και η «παρουσία», 
οι υβριδικές, πολυτροπικές και πολυαισθητηριακές μορ-
φές διάδρασης, κ.ά. στην ευχρηστία, τη συμπεριφορά 
και την εμπειρία χρήστη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13491Τεύχος Γ’ 2382/22.09.2022

- Τη σχεδίαση και ανάπτυξη ψηφιακών παιχνιδιών και 
άλλων εφαρμογών στην εκπαίδευση, στον πολιτισμό και 
σε άλλους τομείς της δημιουργικής βιομηχανίας.

- Τη μελέτη κι εφαρμογή της διαδραστικής οπτικής 
αναπαράστασης δεδομένων και πληροφορίας.

Α. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση υποψηφι-
ότητας για εκλογή σε προκηρυχθείσα θέση καθηγητή 
(επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας) εγγράφονται στο πληρο-
φοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυνση 
https://apella.minedu.gov.gr) και υποβάλλουν ηλε-
κτρονικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία δύο (2) μηνών από την ημερομηνία 
του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της 
προκήρυξης στον Ημερήσιο Τύπο, μαζί με όλα τα ανα-
γκαία για την κρίση δικαιολογητικά. Ως τέτοια νοούνται 
υποχρεωτικά:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου.

2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
εξωτερικού θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ ή αντίγραφο της 
αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας.

4. Επιστημονικές δημοσιεύσεις και αναλυτικό υπόμνη-
μα αυτών.

Οι υποψήφιοι οφείλουν επίσης να καταχωρίζουν στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα 
για την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία πιστο-
ποιούν τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) προσόντα εκλογής.

Οι πολίτες κρατών - μελών της Ε.Ε. οφείλουν να υπο-
βάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο 
ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απο-
λυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πι-
στοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέντρο 
Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η 
πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας.

- Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

- Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου και το πιστοποιητι-
κό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ θα αναζητηθούν 
αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Το κώλυμα της μη 
εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει 
για πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

- Οι γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, υπο-
βάλλονται από τους υποψηφίους στην υπηρεσία που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Β. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση εξέλιξης σε 
θέση επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή ή 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας υποβάλλουν ηλεκτρονικά 

την αίτησή τους και καταχωρίζουν τα παραπάνω δικαι-
ολογητικά, εξαιρουμένων όσων έχουν ήδη καταχωρίσει 
κατά την εγγραφή τους στο γενικό μητρώο και όσων δε 
χρήζουν επικαιροποίησης.

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαι-
ολογητικά (περιπτώσεις Α και Β) υποβάλλονται αποκλει-
στικά και μόνο ηλεκτρονικά σύμφωνα με την ανωτέρω 
διαδικασία. Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης 
εντός της ταχθείσας από την προκήρυξη προθεσμίας 
συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Ειδικός Φορέας 19-250 ΚΑΕ 0251).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

 

    Αριθμ. 73703/22.07.22 
Προκήρυξη μιας (1) θέσης καθηγητή πρώτης 

βαθμίδας του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

γνωστικό αντικείμενο «Γερμανική Λογοτεχνία και 

Συγκριτική Γραμματολογία».

    Ο Πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών μετά από εισήγηση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής (συν. 08.6.2022), λαμβάνοντας 
υπόψη την από 27.05.22 αίτηση εξέλιξης καθηγητή και 
σύμφωνα με:

1) Την παρ. 15 (ζ) του άρθρου 15, την παρ. 2 (ιδ) του άρ-
θρου 21 και την παρ. 10 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

2) Το άρθρο 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως ισχύ-
ει με το άρθρο 70 του ν. 4386/2016, το άρθρο τέταρτο 
του ν. 4405/2016, το άρθρο 30 του ν. 4452/2017, το άρ-
θρο 9 του ν. 4521/2018 και την παρ. 3 το άρθρο 32 του 
ν. 4589/2019.

3) Την παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου 6 του 
ν. 2083/92 (Α’ 159) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 23 του ν. 3549/07 (Α’ 69).

4) Τα άρθρα 15 και 16 του ν. 4589/19 (Α’ 13) καθώς και 
το π.δ. 85/2013 (Α’ 124).

5) Την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Β’  225) όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο  πρώτο της υπό στοιχεία Φ.122,1/86/83263/Ζ2/ 
30.06.2020 όμοιας (Β’ 2657).

6) Το π.δ. 134/1999 (Α’ 132).
7) Το υπό στοιχεία Φ.122.1/43/55760/Ζ2/04.04.2018 

έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και προκηρύσσει (ανοιχτή προκήρυξη) την 
πλήρωση μίας (1) θέσης καθηγητή, ως εξής:

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
Φιλοσοφική Σχολή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13492 Τεύχος Γ’ 2382/22.09.2022

Τμήμα Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας
-Μία (1) θέση καθηγητή πρώτης βαθμίδας με γνωστι-

κό αντικείμενο «Γερμανική Λογοτεχνία και Συγκριτική 
Γραμματολογία».

Συνοπτική περιγραφή:
«Το γνωστικό αντικείμενο της εν λόγω θέσης περι-

λαμβάνει τους κάτωθι τομείς τόσο αυτοτελώς όσο και 
συνδυαστικά:

- Ιστορία της Γερμανικής Λογοτεχνίας με έμφαση στην 
περίοδο από τις αρχές του 18ου αιώνα έως τα μέσα του 
20ου αιώνα,

- θεωρία της λογοτεχνίας, ποιητική, θεωρία λογοτεχνι-
κών ειδών (genre), φιλολογική ανάλυση γερμανόφωνων 
και ευρωπαϊκών λογοτεχνικών κειμένων,

- ελληνογερμανικές γραμματειακές σχέσεις (επιδρά-
σεις, αναλογίες, πρόσληψη, κ.λπ.), συγκριτολογική διε-
ρεύνηση των σχέσεων της γερμανόφωνης λογοτεχνίας 
με άλλες ευρωπαϊκές λογοτεχνίες».

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν ως υποψήφιοι στη 
διαδικασία εκλογής σε προκηρυχθείσα θέση καθηγητή 
(επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας), οφείλουν να έχουν εγγρα-
φεί ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ 
(διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr,) 
με τη διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 3 της υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
(Β’ 225) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο της 
υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.06.2020 (Β’ 2657) 
όμοιας.

Α. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση υποψηφιό-
τητας για την εκλογή σε προκηρυχθείσα θέση καθηγητή 
(επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας) υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυν-
ση https://apella.minedu.gov.gr,) μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγ-
γράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκή-
ρυξης στον Ημερήσιο Τύπο, την αίτηση υποψηφιότητας 
μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά:

1. Βιογραφικό σημείωμα.
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
εξωτερικού θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ ή αντίγραφο της 
αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας.

3. Επιστημονικές δημοσιεύσεις και αναλυτικό υπόμνη-
μα αυτών.

4. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία πιστο-
ποιούν τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 4521/18 (Α’ 38) προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε άλλο 
δικαιολογητικό που κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι.

Οι πολίτες κρατών - μελών της Ε.Ε. οφείλουν να υπο-
βάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυ-
χίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή 
απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου 
ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το 
Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδει-
κνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής 
γλώσσας.

- Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

- Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου και το πιστοποιητι-
κό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ θα αναζητηθούν 
αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Το κώλυμα της μη 
εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει 
για πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

- Οι γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, υπο-
βάλλονται από τους υποψηφίους στην υπηρεσία που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Β. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση εξέλιξης σε 
θέση επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή ή 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας υποβάλλουν ηλεκτρονικά 
την αίτησή τους και καταχωρίζουν τα παραπάνω δικαι-
ολογητικά, εφόσον αυτά δεν έχουν ήδη καταχωρισθεί 
κατά την εγγραφή τους στο Γενικό Μητρώο (άρθρο 3 
της υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
υπουργικής απόφασης (Β’ 225) και δεν χρήζουν επι-
καιροποίησης.

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δι-
καιολογητικά (περιπτώσεις Α και Β) υποβάλλονται απο-
κλειστικά και μόνο ηλεκτρονικά μέσω του πληροφορι-
ακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της αίτησης 
υποψηφιότητας καθώς και των απαιτούμενων για την 
κρίση δικαιολογητικών εντός της ταχθείσας από την 
προκήρυξη προθεσμίας, συνιστά λόγο απαραδέκτου 
της αίτησης.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Ειδικός Φορέας 19-250 ΚΑΕ 0251).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *03023822209220004*


		2022-09-22T21:01:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




